

**BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH**  
\* \* \*

Số: 227-KH/TĐTN-BPT

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Tây Ninh, ngày 28 tháng 4 năm 2020

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Công văn số 1015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về  
thực hiện Kết luận số 70 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện  
Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới,  
phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể**

Thực hiện Công văn số 1015-CV/TU, ngày 8/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể;

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên thanh niên và các tầng lớp Nhân dân về Kế hoạch số 32-KH/TU, ngày 12/6/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới phát triển và nâng cao kinh tế tập thể.

- Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong khâu giám sát.

- Việc triển khai thực hiện phải được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các cấp bộ Đoàn bằng những chương trình, kế hoạch cụ thể trên tinh thần thực hiện tốt Kết luận của Trung ương.

**II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP**

**1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tiên phong thay đổi nhận thức, thay đổi hành động của cán bộ, đoàn viên thanh niên và người dân**

**Giải pháp:** Các cấp bộ Đoàn toàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể với các nội dung trọng tâm là *về bản chất của kinh tế tập thể, hợp tác xã, nhất là về hợp tác xã kiểu mới; khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; xác định rõ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã là*

**xu thế tất yếu, là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị** đến 100% cán bộ, đoàn viên và đông đảo người dân thông qua sinh hoạt chi đoàn, chi hội, hội nghị, qua các cuộc thi,...; sử dụng hiệu quả không gian mạng và trên các phương tiện truyền thông đại chúng khác từ tinh đến cơ sở. Qua đó, giúp cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên và người dân nắm và hiểu rõ, thay đổi nhận thức, ủng hộ và tham gia một cách tích cực, chủ động.

Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đoàn viên thanh niên trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh các sản phẩm cần tuân thủ theo các nguyên tắc về bảo vệ môi trường, xử lý nguồn nước thải, chất thải tại cơ sở sản xuất trước khi xả thải ra môi trường. Thực hiện có hiệu quả chiến lược tăng trưởng xanh, chủ động thực hiện các giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu. Vận động các chủ mô hình kinh tế (*đặc biệt là của thanh niên*) tham gia các hoạt động tinh nguyện vì cuộc sống cộng đồng như: tham gia xây dựng các công trình hạ tầng nông thôn, chăm sóc sức khỏe cộng đồng... Từ đó, đảm bảo an sinh xã hội, giữ gìn trật tự an ninh quốc phòng.

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên và nhân dân trong việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; tham gia kiểm tra, giám sát theo kế hoạch góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

## **2. Thường xuyên khảo sát, rà soát, hướng dẫn và ổn định tổ chức đối với các hợp tác xã hoạt động chưa hiệu quả; giới thiệu điển hình đối với các tổ chức, đơn vị hoạt động tốt**

**Giải pháp:** Thường xuyên rà soát, mạnh dạn đề nghị giải thể đối với các hợp tác xã, tổ hợp tác hoạt động yếu, kém không hiệu quả và không thể cung cấp. Qua đó, quan tâm, tích cực hỗ trợ, hướng dẫn, kết nối cơ quan chuyên môn để tiến tới thành lập mới các hợp tác xã, các hình thức kinh tế tập thể phù hợp với nhu cầu và điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị. Đẩy mạnh công tác giới thiệu các điển hình về kinh tế tập thể, hợp tác xã hoạt động thành công, hiệu quả và có lợi nhuận kinh tế tiêu biểu. Phát huy vai trò của các hội viên Hội Doanh nhân trẻ tỉnh trong khâu định hướng và hỗ trợ, chia sẻ kinh nghiệm trong phát triển kinh tế. Đẩy nhanh công tác triển khai, thành lập các tổ chức Đoàn, Hội trong các tổ chức đủ điều kiện; qua đó kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động.

Vận động đoàn viên thanh niên là các chủ mô hình kinh tế, tổ hợp tác, hợp tác xã cơ giới hóa các vùng chuyên canh, đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ tiên tiến trong sản xuất, chế biến các sản phẩm nông nghiệp theo hướng tiêu chuẩn quốc gia, quốc tế; mở rộng quy mô phát triển kinh tế theo hướng tập trung, liên kết, hình thành khu sản xuất hàng hóa. Từ đó phát huy được vai trò của các tổ hợp kinh tế thanh niên tham gia khởi nghiệp, góp phần xây dựng và hoàn thiện nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

### **3. Kết nối các kênh đầu tư, kêu gọi nguồn vốn hiệu quả**

**Giải pháp:** Các cấp bộ Đoàn toàn tỉnh thường xuyên phối hợp với ngành ngân hàng (*chính sách xã hội và thương mại*), hỗ trợ, có chính sách ưu tiên tạo điều kiện cho đoàn viên thanh niên vay vốn ưu đãi (*về lãi suất, thời gian vay*) để phát triển, mở rộng quy mô sản xuất kinh doanh; tiếp cận, sử dụng hiệu quả các nguồn lực; nâng cao vai trò chủ thể của các thành viên tham gia. Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội thực hiện tốt các chính sách vay vốn đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách khác. Duy trì hiệu quả nguồn vốn Quỹ Quốc gia việc làm (vốn 120) giúp thanh niên phát triển kinh tế.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tỉnh đoàn**

- Chỉ đạo huyện, thị, thành đoàn xây dựng kế hoạch nhằm triển khai hiệu kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương mình.
- Phối hợp với Liên minh Hợp tác tỉnh tiến hành khảo sát định kỳ tại các tổ hợp tác, hợp tác xã, ... nhằm kịp thời hỗ trợ và định hướng hoạt động.
- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là bộ phận tham mưu chính trong quá trình tổ chức, triển khai các hoạt động. Đồng thời tham mưu báo cáo kết quả hoạt động cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đảm bảo.
- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn đẩy mạnh công tác truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng, trên Fanpage, Website Tỉnh đoàn. Phối hợp Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh định kỳ xây dựng các chuyên mục giới thiệu các đơn vị làm kinh tế hiệu quả
- Kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong quá trình triển khai, thực hiện.

### **2. Các huyện, thị, thành đoàn**

- Căn cứ nội dung Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Thường xuyên rà soát, kiện toàn, củng cố lại chất lượng hoạt động của các tổ hợp tác, hợp tác xã, Câu lạc bộ Thanh niên làm kinh tế tại cơ sở.

- Định kỳ, báo cáo kết quả lồng ghép trong báo cáo quý, năm về Tỉnh đoàn (*qua Ban Phong trào và Văn phòng Tỉnh đoàn*).

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong quá trình triển khai, thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch về thực hiện Công văn số 1015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- LM HTX tinh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Huyện, thị, thành đoàn;
- Như trên;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



Hoàng Thị Thanh Thúy